



## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月23日

会社名 滝沢ハム株式会社 (JASDAQ・コード番号：2293)

(URL <http://www.takizawaham.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 瀧澤 太郎

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長 (TEL：0282-23-5640)

氏名 長安 正

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・法人税等の計上基準は、年間予測税率として法定実効税率を用いて計算しております。

・その他一部の会計処理に簡便な手続を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	7,548	(4.7)	13	(78.4)	23	(50.4)	13	(30.5)
17年3月期第1四半期	7,916	(10.8)	62	(18.4)	48	(3.1)	19	(-)
(参考)17年3月期	31,771		199		122		11	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	1	28		
17年3月期第1四半期	1	84		
(参考)17年3月期	1	05		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におきましては、原料価格の高騰、米国産牛肉の輸入停止措置の長期化等、食肉加工業界を取り巻く環境は厳しい状況となりました。

この結果、当第1四半期の売上高は、食肉加工品、食肉とも伸び悩み75億48百万円（前年同期比4.7%減）となりました。

利益面につきましては、製造経費の圧縮を図りコスト削減に取り組んでまいりましたが、売上減少による粗利益高の減少及び原料価格高騰による粗利益率の低下が重なったことにより厳しい結果となりました。

その結果、当第1四半期の経常利益は、23百万円（前年同期比50.4%減）、四半期純利益は13百万円（前年同期比30.5%減）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	12,507	3,835	30.7	365 25
17年3月期第1四半期	12,791	3,885	30.4	370 05
(参考)17年3月期	12,294	3,878	31.5	369 31

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	161	72	4	1,160
17年3月期第1四半期	55	110	24	1,068
(参考)17年3月期	559	469	273	1,075

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物の残高(以下「資金」という)は11億60百万円となり、前連結会計年度に比べ84百万円の収入となりました。

各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、1億61百万円となりました。これは棚卸資産の増加があったものの、仕入債務やその他負債が増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、72百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により支出した資金は、4百万円となりました。これは短期借入金の増加があったものの、長期借入金の返済等による支出が多かったためであります。

(参考)

平成18年3月期連結業績の予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	16,500	150	10
通期	32,900	350	70

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)6円67銭

[業績予想(連結)に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

なお、中間期及び通期の業績予想につきましては、平成17年5月23日発表時点と変更ありません。

以上

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成16年6月30日)		当第1四半期末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	6,353,815	49.7	6,165,712	49.3	5,868,633	47.7
現金及び預金	1,190,408		1,288,830		1,204,076	
受取手形及び売掛金	3,235,414		2,895,152		2,904,662	
有価証券	6,121					
棚卸資産	1,819,143		1,878,302		1,637,920	
繰延税金資産	72,777		72,378		72,378	
その他	37,752		39,981		58,527	
貸倒引当金	7,801		8,932		8,932	
固定資産	6,437,749	50.3	6,336,725	50.7	6,420,430	52.2
1.有形固定資産	4,611,996	36.1	4,664,055	37.3	4,707,195	38.3
建物及び構築物	1,885,337		1,929,228		1,969,114	
機械装置及び運搬具	398,073		397,432		407,126	
工具器具備品	64,919		68,472		68,417	
土地	2,209,567		2,208,311		2,209,567	
建設仮勘定	54,098		60,610		52,970	
2.無形固定資産	15,463	0.1	15,213	0.1	15,243	0.1
3.投資その他の資産	1,810,289	14.1	1,657,457	13.3	1,697,991	13.8
投資有価証券	892,212		840,021		896,928	
繰延税金資産	521,105		466,196		442,425	
その他	938,390		893,980		901,452	
貸倒引当金	541,418		542,741		542,815	
繰延資産		-	4,666	0.0	5,333	0.1
社債発行費			4,666		5,333	
資産合計	12,791,565	100.0	12,507,104	100.0	12,294,397	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成16年6月30日)		当第1四半期末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債	6,779,680	53.0	6,327,418	50.6	5,998,120	48.8
買掛金	2,743,926		2,757,743		2,601,117	
短期借入金	3,125,821		2,652,194		2,556,595	
1年内償還社債			80,000		80,000	
未払法人税等	53,523		37,735		44,462	
賞与引当金	44,351		24,254		115,091	
その他	812,058		775,490		600,855	
固定負債	2,125,221	16.6	2,343,423	18.7	2,417,185	19.7
社債			280,000		280,000	
長期借入金	1,475,313		1,373,824		1,454,732	
退職給付引当金	600,070		638,040		617,878	
役員退職慰労引当金	48,947		50,577		63,594	
その他	891		981		981	
負債合計	8,904,902	69.6	8,670,841	69.3	8,415,306	68.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	855	0.0	816	0.0	1,008	0.0
(資本の部)						
資本金	1,080,500	8.4	1,080,500	8.6	1,080,500	8.8
資本剰余金	765,800	6.0	765,800	6.1	765,800	6.2
利益剰余金	1,960,607	15.3	1,934,230	15.5	1,941,776	15.8
その他有価証券評価差額金	83,555	0.7	59,571	0.5	94,660	0.7
自己株式	4,654	0.0	4,654	0.0	4,654	0.0
資本合計	3,885,807	30.4	3,835,446	30.7	3,878,081	31.5
負債・少数株主持分及び資本合計	12,791,565	100.0	12,507,104	100.0	12,294,397	100.0

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	7,916,669	100.0	7,548,059	100.0	31,771,070	100.0
売 上 原 価	6,615,142	83.6	6,335,141	83.9	26,575,592	83.7
売 上 総 利 益	1,301,527	16.4	1,212,917	16.1	5,195,478	16.3
販売費及び一般管理費	1,238,806	15.6	1,199,389	15.9	4,996,177	15.7
営 業 利 益	62,720	0.8	13,528	0.2	199,300	0.6
営 業 外 収 益	15,135	0.2	38,071	0.5	40,118	0.1
営 業 外 費 用	29,644	0.4	27,685	0.4	117,240	0.3
経 常 利 益	48,212	0.6	23,913	0.3	122,178	0.4
特 別 利 益	534	0.0	3,749	0.0	80,417	0.2
特 別 損 失	2,092	0.0	-	-	86,456	0.3
税金等調整前四半期 (当期) 純 利 益	46,654	0.6	27,663	0.3	116,138	0.3
法人税、住民税及び事業税	27,764	0.3	14,400	0.1	33,478	0.1
法人税等調整額	-	-	-	-	71,946	0.2
少数株主損失	469	0.0	192	0.0	315	0.0
四半期(当期)純利益	19,359	0.3	13,455	0.2	11,029	0.0

## 3. 販売実績

(単位：千円)

期 別 品 目	前第1四半期 (平成16年6月30日)		当第1四半期 (平成17年6月30日)		前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成	金 額	構成比
		%		%		%
食 肉 加 工 品	2,776,858	35.1	2,615,919	34.6	10,882,982	34.3
惣 菜 そ の 他	1,112,726	14.1	1,038,317	13.8	4,494,804	14.1
食 肉	3,968,943	50.1	3,840,566	50.9	16,159,153	50.9
そ の 他	58,141	0.7	53,255	0.7	234,130	0.7
合 計	7,916,669	100.0	7,548,059	100.0	31,771,070	100.0

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
	区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		46,654	27,663	116,138
減価償却費		66,588	68,002	295,364
引当金の増減額(減少：)		44,149	83,765	61,572
受取利息及び受取配当金		5,968	15,256	8,952
支払利息		17,319	15,231	66,869
社債発行費償却			666	2,667
固定資産売却除却損				35,932
固定資産売却益			2,987	
投資有価証券評価損				25,241
投資有価証券売却益				350
立退補償金				78,009
売上債権の増減額(増加：)		52,022	9,584	282,139
棚卸資産の増加額		324,802	240,382	143,578
その他資産の減少額		11,551	18,767	20,992
仕入債務の増加額		190,433	156,625	47,623
その他負債の増減額(減少：)		172,352	222,467	30,440
未払消費税等の増減額(減少：)		13,887	9,916	17,327
その他		2,092	7,811	8,822
小 計		66,162	178,722	667,060
利息及び配当金の受取額		5,968	15,256	8,952
利息の支払額		17,393	14,907	65,889
補償金収入				78,009
法人税等の支払額		110,426	17,495	128,484
営業活動によるキャッシュ・フロー		55,690	161,576	559,647
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		63	63	66
投資有価証券の取得による支出		2,043	1,952	14,240
投資有価証券の売却による収入				825
有形固定資産の取得による支出		106,802	81,733	445,699
有形固定資産の売却による収入			4,244	238
貸付による支出		450	700	2,700
貸付の回収による収入		686	731	2,849
その他		2,092	6,884	10,567
投資活動によるキャッシュ・フロー		110,766	72,588	469,361
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		70,000	100,000	525,000
長期借入による収入				250,000
長期借入金の返済による支出		84,924	85,309	329,731
社債の発行による収入				392,000
社債の償還による支出				40,000
配当金の支払額		9,572	18,988	20,765
少数株主への配当金支払額				200
財務活動によるキャッシュ・フロー		24,496	4,297	273,696
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		190,953	84,690	183,410
現金及び現金同等物の期首残高		1,258,986	1,075,575	1,258,986
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,068,032	1,160,266	1,075,575